
Nº 106, segunda-feira, 5 de junho de 2017 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060500041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 661, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente CRIS-
TINA DIAS DA SILVA, Matrícula SIAPE no- 1914746, lotada no
Instituto de Ciências Humanas, para participar de XVI Congreso de
Antropologia em Colombia e V Congreso de la Associación La-
tinoamericana de Antropologia, com apresentação de trabalho, em
Bogotá/Colômbia, de 05/06/17 a 11/0617, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta da PCDP no-

001350/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 662, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
NOELA CARNEIRO ROLAND, Matrícula SIAPE no- 1308321, lo-
tada na Faculdade de Direito, para participar de seminário de es-
pecialistas com a Sociedade Civil sobre o Tratado Vinculante sobre
Transnacionais e outras empresas com respeito aos Direitos Humanos
e como membro da delegação dos Amigos da Terra Internacional na
1ª semana da 35ª sessão do Conselho de Direitos Humanos da ONU,
em Genebra/Suíça, de 01/06/17 a 09/06/17, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP no-

001346/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 663, DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente FLA-
VIO DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE no- 3203612, lotado
na Faculdade de Engenharia, para participar de 7th International Con-
ference on Experimental Vibration Analysis for Civil Engineering
Structures - EUACES 2017, com apresentação de trabalho, em San
Diego/EUA, de 10/07/17 a 16/07/17, incluído o deslocamento, com
ônus para FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme cons-
ta da PCDP no- 001454/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 686, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria no- 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Reconduzir o servidor ABÍLIO MANUEL VARIZ, SIAPE
3489294, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE EN-
GENHARIA ELÉTRICA - DIURNO, da Faculdade de Engenharia,
código FUC-01, com mandato previsto de 28/04/2017 a 27/04/2020,
conforme Processo no- 23071.009751/2017-18, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Designar a servidora FERNANDA CLÁUDIA ALVES
CAMPOS, SIAPE 1146866, para a função de COORDENADOR DO
PPG EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, do ICE, código FUC-01,
com mandato previsto de 10/06/2017 a 09/06/2020, conforme Pro-
cesso no- 2 3 0 7 1 . 0 111 0 6 1 / 2 0 1 7 - 11 ;

3) Retificar a Portaria no- 610, de 19/05/2017, publicada no
DOU em 24/05/2017, seção 2, página 30, referente ao item 2 da
servidora MEIRELE RODRIGUES INÁCIO DA SILVA, SIAPE
1157757. Onde se lê: "com mandato previsto de 11/05/2017 a
10/05/2017", leia-se: "com mandato previsto de 11/05/2017 a
10/05/2020".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 683, DE 01 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria no- 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo no- . 23071.009684/2017-23, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CECILIA
SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE no- . 2148249, no cargo de As-
sistente em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada no Colégio
de Aplicação João XXIII, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3o- , Incisos I, II e
III da Emenda Constitucional no- 47, de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 684, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria no- 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo no- . 23071.009912/2017-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DA ASSUN-
ÇÃO CALDERANO, matrícula SIAPE no- . 1148484, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Titular, nível 801, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Educação, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com funda-
mento no Art. 3o- , Incisos I, II e III da Emenda Constitucional no- 47,
de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA No- 685, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria no- 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo no- . 23071.004892/2017-36, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ EDMUNDO TEI-
XEIRA, matrícula SIAPE no- . 1147974, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 416, lotado na Faculdade de Direito,
do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3o- , Incisos I, II e III da Emenda Constitucional
no- 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 550, DE 25 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto na
Resolução CUNI no- 027/2017, resolve:

Art. 1o- Designar a servidora Márcia Fonseca de Amorim,
matrícula no- 1772098, como Chefe Interino do Departamento de Es-
tudos da Linguagem, código FG-1.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 551, DE 25 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1o- Designar Luiz Roberto Takayama, matrícula no-

1845790, como Chefe Interino do Departamento de Ciências Hu-
manas, código FG-1.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 578, DE 31 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que consta nos autos do Processo no- 23090.014806/2017-75, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, a servidora Celeste Maria Patto de
Abreu , matrícula SIAPE no- 1186360, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Nível Titular, pertencente ao Quadro Per-
manente desta Universidade, lotada no Departamento de Química, nos
termos do art. 6o- , incisos I II III IV da Emenda Constitucional no-

41/03, declarando, a vacância do cargo, vaga 583414.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 580, DE 31 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve: Art. 1o- Designar o
servidor Pedro Ivo Ribeiro Diniz, matrícula no- 1594873, como Vice-
Diretor de Relações Internacionais/Reitoria código FG-1.

Art. 2o- O Vice-Diretor designado no art. 1o- será o substituto
legal e imediato do Diretor de Relações Internacionais, em seus
afastamentos e impedimentos legais.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 583, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Me-
morando Eletrônico no- 212, de 1o- /6/2017, do Departamento de En-
genharia, resolve:

Retificar a Portaria no- 482, de 11/5/2017, que autorizou o
afastamento do país de Rodrigo Allan Pereira, matrícula SIAPE no-

1096363, como segue: onde de lê: "no período de 5/6/2017 a
28/7/2017 (inclusive trânsito)", leia-se: "no período de 5/6/2017 a
29/7/2017 (inclusive trânsito)", e onde se lê: "com ônus limitado, leia-
se: "com ônus UFLA (diárias)".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 3.124 - Nos termos do art. 6o- da EC no- 41/2003, aposentar
JANETE FERREIRA GONÇALVES, inscrição UFMG no- 134759,
matrícula SIAPE no- 1185733, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 13, lotada no Hospital das Clínicas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de
contribuição.

No- 3.125 - Nos termos do art. 3o- , da EC no- 47/2005, aposentar
LUCIANA MIRANDA BARBOSA MELLO, inscrição UFMG no-

125539, matrícula SIAPE no- 1144429, ocupante do cargo de Fi-
sioterapeuta, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 13, lotada no Hospital das Clínicas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta e um) anos de
contribuição.

No- 3.126 - Nos termos do art. 3o- , da EC no- 47/2005, aposentar
MARIA HELENA ALVES DE OLIVEIRA, inscrição UFMG no-

115452, matrícula SIAPE no- 0323728, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimento 16, lotada no Instituto de Ciências Bio-
lógicas, com proventos integrais, por ter provado contar 41 (quarenta
e um) anos de contribuição.

No- 3.127 - Nos termos do art. 3o- , da EC no- 47/2005, aposentar
MARIA INÊS DE ASSIS, inscrição UFMG no- 034118, matrícula
SIAPE no- 0317544, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada no Centro Pedagógico, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de contri-
buição.

No- 3.128 - Nos termos do art. 3o- , da EC no- 47/2005, aposentar
NANCI CRISTINA XAVIER DA SILVA, inscrição UFMG no-

046736, matrícula SIAPE no- 0318576, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clí-
nicas, com proventos integrais, por ter provado contar 32 (trinta e
dois) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 3.227, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6o- da EC no- 41/2003, aposentar MARIA
ROSÁRIA MARTINS DE SOUZA MAGALHÃES, inscrição UFMG
no- 020114, matrícula SIAPE no- 1040006, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação III, Padrão de Vencimento 14, lotada na Escola de En-
genharia, com proventos integrais, por ter provado contar 34 (trinta e
quatro) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto no- 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular no- 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 3.234 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei no- 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, de acordo com a Lei 12.990/2014,
homologado através do Edital no- 480 de 24/09/2015, publicado no
DOU de 1o- /10/2015, prorrogado pelo Edital no- 507, de 28/09/2016,
publicado no DOU de 29/09/2016, para o cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
I, Padrão 01, Negros, em vagas abaixo especificadas:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-05T05:31:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




